In Constitut.
Monast. 6.
30.

Grauitè & seuerè Magnus Basilius in huiusmodi conspirationes inuehitur: *Si aliquis, inquit, à reliquis sua sponte abscissi disunctiq; in catu catum efficiant, vitiosa huiusmodi amicitia conciliatio est: seditio est & diuisio, & eorum qui sic coeunt improbitatis indicium*. Magnum haud dubie Religioni malum machinantur illi, qui eiusdem sanctiones, fundamenta, & constituta vel immutare, vel adulterare

moliuntur; tamen quocunque etiam boni & reformationis prætextu sua machinamenta colorent. Quare monet Basilius, ut hi primo prauatim, deinde coram alijs, pro corripienti modo à Christo præscripto corripiantur & castigentur: si ne hæc quidem proficiat, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus, vel ut excommunicatum habe, & à reliquo corpore, velut contagiosa infectum lue, segrega, ne ad alios serpat contagio. Ita quoque id fieri iubet in Constitutionibus suis B. N. P. & conforme est ei, quod de id genus hominibus Apostolus optat: *Vtinam, inquit, abscindantur, qui vos conturbant*. Membrum corruptum ac putrefactum præcidendum est, ne reliquos inficiat.

Quam graue id ac Religioni damnosum sit malum, liquido patet; cum vel ex nuda ipsius declaratione, eiusdem perspici queat virulentia: vnde necesse non erat nos pluribus in eius fæditate deducenda defatigari. Quia tamen res est natura sua adeo grauis, aliquem de eadem discursum formabimus, & rationem proferemus, quæ futura videtur satis non modo ut quandam ab hac peste alienationem animi, sed & insignem horrorem concipiamus, in que instituto nostro magis confirmemur. Religio omnis non ab hominibus est, sed à Deo primum inuenta: vnde quæ ad eiusdem conseruationem & incrementum instituta sunt, non ut hominum, ac priuati alicuius, sed ut Dei ipsius designationes & inuentiones accipienda sunt: qui sicut B. Franciscum in Ordinis sui fundatorem, B. Dominicum in sui, & B. N. P. Ignatium in Societatis auctorem, atque ita in aliorum ordinum alios elegit & assumpsit: ita iis etiam media & particulares procedendi modos, qui ad suæ Religionis bonum ac progressum conuenientiores forent, quos ipsi per se assequi non poterant, dedit ac suggestit; quia *Dei perfecta sunt opera*; atque ni id fieret, imperfectum ac mancum Dei opus maneret. Sic è quodam B. P. N. ad similem

R. P.

Lib. 1. c. 1.
Vita P. N.
Ignatii

R. P. Iacobi Laini responſionem reſponſo (prout in vita illius legere eſt) colligimus, ſubſtantialia & eſſentialia Inſtituti noſtri capita, quę eiusdem velut nerui & fundamenta ſunt, à Domino Deo, qui illius & author & fons eſt, B. P. noſtro Ignatio, quem in caput & primarium huic Religioni excitandę instrumentum delegit, reuelata & inſpirata fuiſſe. Quod colligi non minus è modo poteſt, quem ipſe in Conſtitutionibus conſcribendis concinnandiſque obſeruaſſe ibidem ſcribitur. Quot ergo orationibus, quot lacrymis ſingula quę ſcripta nobis reliquit, illi ſteterint verba oportet, cum legamus illum, vel ad determindandum, an domorum noſtratum profeſſarum ſacraria aliquot ad ſarta tecta cõſeruanda, cenſu annuo dotari expediret, nec ne (quod tamen de primariis inſtituti noſtri capitibus, & ſubſtantialiſſimis non eſt) quadraginta ipſis diebus continenter Miſſarum celebratione lumen cęlitus poſtulafſe, ac maiori quam antę ſeruore orationi ac precibus inſtituiſſe? Vnde etiam patet, quam Conſtitutiones noſtrę ſæpe cum Deo ſint communicatę, quam iſe ſæpe ad eaſdem conſultor adhibitus, necnon quantum illi Deus Optim. Max. lumen inſuderit oporteat, ad ſeligendum & ſtatuumdum ea quę diuinę eius Maieſtati quam forent gratiſſima. Ne cui vero hæc temere, & de cerebro noſtro effutire & ſolum noſtra velle laudare videamur (tameñ ea, quam ante dedimus, ratione nimis quam ſufficienter dicta conſirmentur) *habemus teſtimonium maius hiſ*, quod ſane ſilentio non eſt inuoluumdum, vel omittendum; permagni quippe refert, vt hoc principium bene nobis confirmatum, & irrefragabiliter aſſertum ſit.